
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 09/2017 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenadora de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Rodrigo Campos Bortoletto 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Andrea Takayama 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Hamilton Piva Dominguez 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenadora de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Diego Azevedo Siviero 

 

Coordenadora de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Marcia Pereira 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Rogério Homem da Costa 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Mauro Villa D'Alva 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

11 

11 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0057/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000356.2017-41, de 31/07/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO CABRAL DA SILVA, ocupante do cargo 

de Tecnólogo em Gestão Pública, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 21/08 a 30/08/2017, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0058/2017, DE 4 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000318.2017-98, de 10/07/2017, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0051/2017, de 10 de julho de 2017. 

 

ONDE SE LE: 

“no período de 10/07 a 24/07/2017” 

 

LEIA-SE: 

“no período de 10/07 a 23/07/2017” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0059/2017, DE 9 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 

considerando a deliberação do Conselho de Câmpus na 7ª Reunião Ordinária realizada 

no dia 8 de agosto de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - ALTERAR e RETIFICAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0111/2016, de 

20 de dezembro de 2016, alterada pela Portaria n.º GRU.0032, de 11 de maio de 2017, e 

pela Portaria n.º GRU.0041/2017, de 7 de junho de 2017, que aprova os Calendários 

Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica (Técnicos Concomitantes e/ou 

Subsequentes, Técnicos Integrados) e Superiores (Licenciatura, Tecnologias e 

Bacharelado) do Câmpus Guarulhos para o ano letivo de 2017. 

 

EXCLUIR: 

Licenciatura, Tecnologias e Bacharelado 

15/09 - Data Limite da entrega dos RITs 2017-01 das CAAD à DAE 

 

ONDE SE LÊ: 

Licenciatura, Tecnologias e Bacharelado 

31/08 - Colação de Grau 

 

LEIA-SE: 

Licenciatura, Tecnologias e Bacharelado 

08/11 - Colação de Grau 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0060/2017, DE 9 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

Comissão de Avaliação da Chamada Pública para aquisição de alimentos da agricultura 

familiar com recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 

 

Andrea Souza Eduardo Rocha  

Douglas Andrade de Paula  

Tadeu Silva Santos 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0061/2017, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão Organizadora da VI Semana da Ciência, Tecnologia, 

Inovação e Desenvolvimento de Guarulhos (SEMCITEC) e da IV Feira de Ciências e 

Engenharia de Guarulhos (FECEG) a serem realizadas no período de 23/10 a 

28/10/2017. 

 

Representantes dos Docentes: 

Claudia Fonseca Roses  

Ana Paula Ximenes Flores 

Claudemir Claudino Alves 

Diego Azevedo Siviero 

Hamilton Piva Dominguez 

Leonardo Silvestre Neman 

Robson Ferreira Lopes  

Rodrigo Campos Bortoletto 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Representantes dos Discentes: 

Cristiane Yuriko Mori 

Gilmar Alves de Fonte 

Glaucia Helena Thais Marinho 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

Lucas Dechem Calanca 

Vitor Ferreira de Souza 

 

Art. 2.º - Os membros da comissão terão carga horária até 3 (três) horas 

semanais para o desenvolvimento de atividades. 

 

Art. 3.º - CONVALIDAR os atos da referida comissão a partir de 1º de junho de 

2017. 

 

Art. 4º - DETERMINAR a data de 17 de novembro de 2017 para a conclusão 

dos trabalhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0062/2017, DE 14 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0061, de 10 de agosto de 

2017, incluindo os servidores Douglas Andrade de Paula, Eduardo da Silva Pascoal, 

Gabriel de Freitas Gubolin, Nilton Pereira dos Santos e Sergio Andrade Silva Leal para 

compor a Comissão Organizadora da VI Semana da Ciência, Tecnologia, Inovação e 

Desenvolvimento de Guarulhos (SEMCITEC) e da IV Feira de Ciências e Engenharia 

de Guarulhos (FECEG). 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0063/2017, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e pela 

Resolução n.º 19, de 3/5/2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (Compesq) do 

Câmpus Guarulhos. 

 

Presidente 

Rodrigo Campos Bortoletto 

Titular Suplente 

Armando Handaya Ana Paula Ximenes Flores 

Nemuel Geraldo da Silva Antonio Angelo de Souza Tartaglia 

Percy Javier Igei Kaneshiro Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

Reinaldo Lourenso Juliana Fagundes Jaco 

Thiago Schumacher Barcelos Rodrigo Sislian 

 

Art. 2.º - Cada docente deste comitê poderá atribuir até 02 (duas) horas semanais 

em seu Plano Individual de Trabalho Docente (PIT). 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 2 

(dois) anos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0064/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000401.2017-67, de 22/08/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SHAILA REGINA HERCULANO ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 13/09 a 22/09/2017, por motivo de férias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0065/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000420.2017-93, de 28/08/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora ADRIANA FIORITO LORENZETTO RIBEIRO, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 11/09 a 12/09/2017, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

AGOSTO R$ 0,00 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 10 09 

TOTAL/ANO 56 65 

 

 


